
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
DIREZIONE SANITARIA

Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico Locale “Rete per la Prevenzione e Gestione del Tumore della 
Mammella”.

Estensore: Dott.ssa  De Luca Assunta 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa De Luca Assunta           

Data  23/07/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Dirigente: Dott.  De Luca Assunta           

Data  23/07/2021                              Firmato elettronicamente da De Luca Assunta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/07/2021                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  26/07/2021                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico Locale “Rete per la Prevenzione e Gestione del Tumore della Mammella”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE SANITARIO
DIREZIONE SANITARIA

PREMESSO che:
 con Decreto del Commissario ad Acta n.38 del 3/2/2015 con il quale è stato recepito l’atto di 

Intesa del 18/12/2014 della Conferenza Stato-Regioni, relativamente alle Linee di indirizzo 
sulle modalità organizzative ed assistenziali della rete dei Centri di Senologia,  ed adozione 
del documento tecnico inerente “Rete Oncologica per la gestione del tumore della mammella 
nel Lazio”, ai sensi del DCA n. U00247/2014 è stato individuato il Centro di Senologia 
dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, presidio Ospedaliero San Camillo De Lellis;

 il Centro di Senologia della ASL di Rieti ha ottenuto il riconoscimento come Centro di 
Senologia Regionale “Breast Unit” nel Dicembre 2018, a seguito di verifica, tramite “site 
visit”, da parte della commissione regionale, costituita dalla Dr.ssa A. Barca, dal Dr. E.M. 
Ruggeri e dal Dr. L. Fortunato

CONSIDERATO che:
 con Deliberazione del Direttore Generale n. 40 del 16/01/2017 è stata individuata come 

Coordinatore Clinico del Centro di Senologia “Breast Unit” la Dr.ssa Anna Ceribelli, 
Direttore dell’UOC di Oncologia Medica;

 con nota prot. 21551 del 20/04/2017 della ASL di Rieti è stato individuato il Dr. Fabrizio 
Liberati, Direttore dell’UOC di Anatomia Patologica, quale Referente Aziendale per la Rete 
Oncologica Regionale del Tumore della Mammella;

 il Percorso Clinico organizzativo per il Carcinoma della Mammella è stato redatto in prima 
stesura nel 2015 ed aggiornato con Deliberazione del Direttore Generale n. 337 del 
18/04/2019;

PREMESSO CHE la Dr.ssa Roberta Pace per l’esperienza acquisita nella gestione delle pazienti 
oncologiche per tumore della mammella è referente oncologo per il Gruppo Interdisciplinare Cure 
Oncologiche (GICO) per il K mammella è individuata quale Referente Aziendale per la Rete 
Oncologica della Mammella;

RITENUTO opportuno precisare che

 Presso il Centro di Senologia Aziendale afferiscono le seguenti specialità coinvolte nella 
diagnosi e cura della patologia mammaria:

 UOS Senologia (Chirurgica Oncologica e Ricostruttiva)
 UOC Radiologia
 UOC Oncologia Medica
 UOC Anatomia Patologica
 UOC Radioterapia
 UOC Fisioterapia e Riabilitazione fisica
 Psico-Oncologo, Biologo Nutrizionista, Medico di Medicina Estetica e n. 02 

Fisiatri dedicati
 Case Manager.

PRESO ATTO che con Determinazione n.G16239 della Regione Lazio del 24/12/2020 avente ad 
oggetto “Rete oncologica regionale per la gestione del tumore della mammella - Approvazione 
dei documenti tecnici "Rete per la prevenzione e gestione del tumore della mammella" e 
"Percorso diagnostico terapeutico assistenziale per la prevenzione e la gestione del tumore della 
mammella".”  si dava mandato alle AA. SS. LL., tra l’altro, di istituire il tavolo tecnico locale, 
secondo le indicazioni del documento tecnico “Rete per la prevenzione e gestione del tumore 
della mammella”;



Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico Locale “Rete per la Prevenzione e Gestione del Tumore della Mammella”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

RILEVATA dunque la necessità di Istituzione Tavolo Tecnico Locale “Rete per la prevenzione e 
gestione del tumore della mammella”, composto dalle seguenti figure professionali:
Per la componente Aziendale:

 Direttore Sanitario o suo delegato;
 Referente Aziendale per la Rete Senologica;
 Referente Aziendale per la Rete Oncologica Regionale del Tumore della Mammella;
 Coordinatore dello Screening;
 Referente Clinico;
 Referente per la Radiologia Diagnostica.

VISTO che al tavolo Tecnico partecipa anche una rappresentanza dei Medici di Medicina Generale 
come da Determina Regionale;

TENUTO CONTO, quindi, che in ambito di Comitato Zonale sono stati individuati i Medici di 
Medicina Generale:

 Per il Distretto 1- Rieti, Antrodoco, S.Elpidio : Dr.ssa Raiani Paola e Dr.sas Migliacci Eugenia 
Roberta;

 Per il Distretto 2 – Salario Mirtense Dr. Ippoliti Antonio e Dr. Di Carlo Formilio.

CONSIDERATO che al tavolo Tecnico partecipa anche una rappresentanza delle maggiori 
Associazioni di Volontariato;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

1. di istituire il Tavolo Tecnico Locale Aziendale “Rete per la prevenzione e gestione del tumore 
della mammella”, come segue:

2.
per la componente Aziendale:
 Direttore Sanitario Dr.ssa Assunta De Luca o suo delegato;
 Referente Aziendale per la Rete Oncologica Regionale del Tumore della Mammella Dr. 

Fabrizio Liberati;
 Referente Aziendale per la Rete Senologica Dr.ssa Roberta Pace;
 Coordinatore dello Screening oncologici Dr. Mario Santarelli;
 Referente infermieristico coordinamento Screening oncologici Dr.ssa Annalisa Aureli;
 Referente Clinico Dr. Alfredo Altieri;
 Referente per la Radiologia Diagnostica Dr.ssa. Paola Bonaiuti;
 Infermiera P.O. Oncologia Lorella Vecchi
 Tecnico di Radiologia Moira Simotti

per la componente dei Medici di Medicina Generale:
 Per il Distretto 1- Rieti, Antrodoco, S.Elpidio : Dr.ssa Raiani Paola e Dr.ssa Migliacci Eugenia 

Roberta;
 Per il Distretto 2 – Salario Mirtense Dr. Ippoliti Antonio e Dr. Di Carlo Formilio.

Per la componente delle Associazioni di Volontariato, parteciperanno al Tavolo: ALCLI “Giorgio 
e Silvia” – Associazione per la lotta contro le leucemie e le neoplasie ematologiche e solide - e LILT 
Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - associazioni maggiormente rappresentative sul territorio, 
i relativi rappresentanti verranno successivamente individuati per la partecipazione al Tavolo tecnico.



Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico Locale “Rete per la Prevenzione e Gestione del Tumore della Mammella”.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

Dato atto che:
 

- il presente provvedimento è sottoscritto dal Direttore Amministrativo, ai sensi e per gli effetti 
della Deliberazione del Direttore Generale n. 3/DG/2020 del 07.12.2020 con la quale è stata 
conferita apposita e formale delega, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D. Lgs. 
n. 502/1992 e ss.mm.ii. allo svolgimento delle funzioni vicarie di Direttore Generale al 
Direttore Amministrativo, Dott.ssa Anna Petti, nei casi in cui dovessero ricorrere i presupposti 
di vacanza o assenza del Direttore Generale:

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

     Per il Direttore Generale 
 Il Direttore Amministrativo                                                       

Dott.ssa Anna Petti


		2021-07-28T13:03:14+0000


		2021-07-28T13:04:21+0000
	Firma applicativa




